
Ve své práci se zaměřuji na pedagogickou komunikaci a případně genderové
stereotypy, které se zde mohou odrážet. Tato diplomová práce se skládá ze dvou částí,
z teoretické a empirické. V teoretické části lze rozlišit dva oddíly. V prvním oddíle vymezuji
základní pojmy a uvádím základní teoretická východiska genderových teorií. V druhém
oddíle se pak podrobněji zaměřuji na instituci školy a způsoby, jak se zde mohou genderové
stereotypy promítat. Empirická část představuje popis a vyhodnocení výzkumu, který jsem
prováděla na prvním stupni základní školy. Tento výzkum probíhal ve čtvrté třídě, kde jsem
pozorovala případnou míru genderového zatížení pedagogické komunikace u tří učitelek.
Jednalo se o kvalitativní výzkum, v rámci kterého jsem používala jednoduché kvantitativní
metody. Empirickou část tak lze rozdělit na kvalitativní a kvazi-kvantitativní. Kvazikvantitativní
díl obsahuje analýzu a interpretaci dat ze záznamového archu. Záznamový arch
jsem vytvářela sama, na základě předběžného pozorování, ale také jsem se inspirovala
genderové orientovanou odbornou literaturou. Záznamový arch tedy zohledňuje specifika
konkrétního zkoumané vzorku. Druhou část tvoří kvalitativní výzkum, který probíhal dvěma
způsoby. Zaprvé v obecnější rovině skrze analýzu a interpretaci všech záznamů z hodin a
poznámek ze záznamového archu, a za druhé popisem tří konkrétních situací.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

